sisd

-
I
v-! LA
[}
N

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione convenzione di Segreteria Comunale tra il N. 74
Libero Consorzio comunale di Ragusa e il Comune di Ragusa. (proposta di
deliberazione di G.M. n. 614 del 07.12.2016) Data 13.12.2016

L’anno duemilasedici addi tredici del mese di dicembre alle ore 18.13 e seguenti, presso I' Aula Consiliare di
Palazzo di Cittd, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRES ASS CONSIGLIERI PREST |88

1) LA PORTA ANGELO (Gruppo Misio) X | 16) BRUGALETTA DAVIDE (M5S) X

2) MIGLIORE VITA (U.D.C) X 17) DISCA SEBASTIANA (M5S) X

3) MASSARI GIORGIO (P.D.) X | 18) STEVANATO MAURIZIO (MS) X

4) TUMINO MAURIZIO {Gruppo mista) X | 19) SPADOLA FILIPPO (MSS) X

5) LO DESTRO GIUSEPPE (Gruppo misto) X |20) LEGGIO GIANLUCA (M5S) X

6) MIRABELLA GIORGIO (Gruppo misto) X |21 ANTOCT FRANCA (M3S) X

7) MARINO ELISABETTA (Gruppo Misto) X |22 FORNARO DARIO (M5S) X

8) TRINGALI ANTONIO (M5S) X 23) LIBERATORE GIQVANNI (M5S) X

9) CHIAVOLA MARIO (P.D.) X |24) NICITA MANUELA (G. M) X

10) IALACQUA CARMELO (MC/MCD X 25) CASTRO MIRELLA (PARTECIPIAMO) X

11) D'ASTA MARIO (P.D.) X |26 GULING DARIO (M55) X

12) IACONO GIOVANNI (PARTEC) X |27 PORSENNA MAURIZIO (M55) X

13) MORANDO GIANLUCA (MCMCD X 28) ) SIGONA GIOVANNA (MSS) X

14) FEDERICO ZAARA (MSS) X |29) LA TERRA ROSA GIANLUCA (MSS) X

15) AGOSTA MASSIMO (M5S) X 30) MARABITA MARIA X
PRESENTI 13 ASSENTI 17

Constatata la mancanza del numero legale, il Presidente, a norma del 34 comma dell’art. 58 del vigente Regolamento del Consiglio comunale,
sospende per un’ora la seduta, Alle ore 19.13, dal nuovo appello risultano presenti 21 consiglieri, assenti i consiglier Tumino, Lo Destro,

Mirabella, Incono, Federico, Brugaletta, Spadola, Nicita, La Terra.

Parere favorevole in ordine alla regolarith tecnica espresso dai  Dirigenti del I Settore dott. Francesco Lumiera, sulla deliberazione di G.M. n.

614 det 07.12.2016.
f.to Il Dirigente del Settore [

dott. Francesco Lumiera
Ragusa, 1 07.12.2016

Porere favorevole in ordine alla regolarith contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria dott. Marco Cannata sulle

deliberazioni di G.M. n. 614 del 07.12.2016
fto It Responsabile di Ragioneria

dott. Marco Cannata
Ragusa 07.12.2016

Per I'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142,
recepito dalla L.R. n. 48/91.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, li
Parere favorevole in ordine alla legittimitd espresso dal Vice Segretario Generale dott. Francesco Lumiera sulie deliberazioni di G.M. n. 614

del 07.12.2016

Ragusa, 1i 07.12.2016
Fito Il Segretario Generale

dott. Francesco Lumiera



IL CONSIGLIO

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 614 del 07.12.2016, con Ia quale ha proposto al
Consiglio comunale 1’approvazione dell’atto amministrativo avente per oggetto: “Approvazione
convenzione di Segreteria Comunaie tra il Libero Consorzio comunale di Ragusa e il Comune di Ragusa™;

Visti i pareri favorevoli resi sulla stessa dai Dirigente del Settore I, dott. Francesco Lumiera, sulla
regolaritd tecnica, dal Dirigente del Settore LI, dott. Marco Cannata in ordine alla regolarita contabile e
dal Vice Segretario Generale, dott. Francesco Lumiera, in ordine alla legittimita;

Richiamati:

"= Tart. 99 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindace nominj i
Segretario Generale Comunale scegliendolo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari
Comunali e Provinciali;

- Part. 30 dello stesso Decreto legislativo laddove viene contemplata la possibilitd, da parte degli
Enti Locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di ufficj comuni;

- che il Sicilia, in virtt della LR, 04.08.2015, n. 15 recante “disposizioni in materia di liberi
Consorzi comunali e Citta metropolitane” e successive modifiche ed integrazioni in luogo delle
province le funzioni di enti di area vasta (ex province) sono assolti dalle Citta metropolitane e dai
Liberi Consorzi Comunali;

- che la citata L.R. 04.08.2016, n. 15, all’art. 21 prevede la nomina del segretario del Libero
Consorzio Comunale il quale “oltre ai compiti di cui all’art. 97 del D.lgs. n. 2672000, esercita
ogni altra funzione attribuitagli dailo statuto e dai regolamenti dell’Ente di area vasta;

- che il comma 3 dell’art. 98 del D.igs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che “ 3. i comuni possono
stipulare convenzioni per [ ‘ufficio di segretario comunale comunicandone I'avvenuta costituzione
alla Sezione regionale dell ‘agenzia. Tali convenzioni possono essere stipulate anche tra comune e
provincia e tra province”;

- lat. 10 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di
ordinamento dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per
Pesercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facolta per i Comuni di
stipulare tra loro convenzioni per I’ ufficio di segreteria comunale;

Visto che ’art. 10 del DPR 04. 12.1997, n. 465, al comma 2 dispone che le convenzioni sopra richiamate
debbano stabilire le modalita di espletamento del servizio, individuare il sindaco competente alla nomina

reciproci obblighi e garanzie;

Dato atto che:

- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, con legge 122/2010 & stata soppressa
I’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e Provinciali & prevista la
successione alla stessa, a titolo universale del Ministero dell’Interno; che la continuita delle
funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite a livello territoriale, dai Prefettj delle province
capoluogo di Ragione che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni
regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;

- lanomina del Segretario Comunale & obbligatoria per legge e I’assenza di un Segretario Comunale
titolare, non permette all’Ente un funzionamento efficiente ed efficace;

Preso atto della nota prot. n. 36363 del 2 dicembre 2016 a firma del Commissario Straordinario del
Libero Consorzio Comunale di Ragusa, con la quale lo stesso richiede a questo Ente di attivare una
convenzione con il Segretario titolare del Comune dj Ragusa, dott. Vito Vittorio Scalogna a far data dal
15 dicembre 2016 e verosimilmente fino al 15 giugno 2017, facendosi carico questo Ente dell’onere
contrattuale di 1/5 e degli oneri previsti, se dovuti della normativa vigente;



Considerato che dalla suddetta si rileva che il Segretario Generale, dott. Vito Vittorio Scalogna,
appositamente contattato, ha manifestato la propria disponibilita a ricoprire I’incarico;

Preso atto della disponibilith manifestata dalle due Amministrazioni;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare la Convenzione proposta anche nell’ottica del contenimento
della spesa, stante il generale contesto normativo che impone il contenimento e la riduzione della spesa
del personale (anche in considerazione del forte impatto sulla medesima del contratto nazionale di
categoria nonché degli oneri posti a carico dei Comuni per il finanziamento del fondo finanziario di
mobilitd istitvito dall’art. 17, comma 73 della Legge 127/1997 e dell’art. 20 dei DPR 465/1997 e
destinato a coprire le spese di funzionamento dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei

Segretari comunali e provinciali);

Visto lo schema deila convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria
Comunale, allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono indicati tutti gli
elementi richiesti al menzionato art. 10, DPR n. 465/1997;

Visto if parere favorevole reso dalla 1* Commissione consiliare “affari generali” in data 12.12.2016;

Udita la relazione del Dirigente det I Settore, dott. Francesco Lumiera;

Tenuto conte delia discussione di che trattasi riportata nel verbale di pari data che qui si intende
richiamato, nel corso della quale & stato presentato n. 1 emendamento;

Emendamento n. 1 presentato dall’Amministrazione che di seguito si riporta:

“Sostituire al punto 2) del deliberato le parole “dal 15 dicembre 2016 fino al 15 giugno 2017” con le
parole “di sei mesi dalla data indicata nella Convenzione all’atto della sua sottoscrizione”.

Il Presidente nominando scrutatori i consiglieri Gulino Nicita e Massari, pone in votazione per appello
nominale il superiore emendamento e l'esito & il seguente: consiglieri presenti20, votantil7, voti
favorevoli 13, contrari 4 (Laporta, Migliore, Nicita, Marabita), astenuti 3 (conss. Ialacqua, Morando,
Castro), assenti i consiglieri Massari, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Marino, Chiavola, D’ Asta, lacono,
Agosta, Spadola.

11 superiore emendamento viene approvato.

Visto Iart. 30 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I'art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le deliberazioni del C. di A. Nazionale dell’Agenzia Autonoma Segretari CC. E PP. Ed in
particolare la n. 150 del 15.07.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l'art. 12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ad unanimita di voti, resi nelle forme-di legge;

Con 10 voti favorevoli , 9 contrari (conss. Massari, Migliore, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Morando,
Nicita, Castro, Marabita), 2 astenuti (Ialcqua, Gulino), espressi per appello nominale dai 21 consiglieri
presenti su 19 votanti, come accertato dal Presidente con I’ausilio dei consiglieri scrutatori Gulino, Nicita,
Marabita, assenti i consiglieri Massari, Marino, Chiavola, D’ Asta, Iacono, Agosta, Stevanato, Spadola,

Porsenna.
DELIBERA

Di respingere la superiore deliberazione avente per oggetto: Approvazione convenzione di Segreteria
Comunale tra il Libero Consorzio Comunale di Ragusa e il Comune di Ragusa.

Parte integrante: emendamento
All delib. di G.M. n. 614/2016



Letto, approvato e sottoscritto.

Si

I[L PRESIDE DEL CONSIGLIO COMUNALE.
Geon. Antonid T) n&"x}i
IL{CONSIGLIERE \ L VICE SEG 'ARIO GENERALE

Dott. Fra m$

| ﬂQc,)rta

Ilsquppgrippgmesso comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’ Albo Pretorio il

.............................. e rimarra affissa fino al.....0.3. ﬂmﬂper quindici giorni consecutivi.

Con osservazioni/senza osservazioni

19 DIC. 7015 IL M@ ReMOMOERE

(Salonia Francesco)

-

comma pr
IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, 1

11 sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & rimasta affissa all’ Albo Pretorio
per quindici giomni consecutivi dal........... ] '9"Bl€="Ziliﬁ'"'"“‘"""""'ﬂ'ﬂ"BEN"zmr":° ’
e

Con osservazioni / senza osservazi m\ _
% IL MESSO COMUNALE

u,
",

Ragusa, H.....cccovireiveniemnnananne g

CERTIFICATO DI AVVENUTA BUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista I"attestazione del messo comunule,] geﬂiﬁc?n _.efl'z; presente deliberazione, & rimasta affissa all’Albo

Pretorio di questo Comune il giomno..........5... 0500 ~wgd & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi
decommenti dal....ceierenene. senza opposizione,

19 DIC. 2018 f IL SEGRETARIO GENERALE
agusa, Revvveeereererersscsnnnen,

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Y

E/ Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, dopo il decimo giono deilh{ubblicazione.
s

s
IL SEGRETARIO GENERALE ™.

",
Y

Ragusa, li........,.<%..

GUSA




Parte integranie e sostanziale

allegata alta dalinera consiliare
N. Fk del4312.206

or

L}

ol —. i
R

I

Citta di Ragusa

ARGOMENTO IN ESAME: Approvazione convenzione di Segreteria comunale tra il Libero
Consorzio comunale di Ragusa e il Comune di Ragusa. (proposta deliberazione di G.M. n. 614 del

07.12.2016)

QWLt_;TLQ‘)'e { v Qka')'a_ ,{3.;1_2a|‘£ ne iﬂ,?o

EMENDAMENTO N. /L .
ﬁ"’ﬂ

Sostituire al punto 2) del deliberato le parole “dal 15 dicembre 2016 fino al 15 giugno 2017 con le
parole “di sei mesi dalla data indicata nella Convenzione all’atto della sua sottoscrizione”.

Il Sindaco

Dott. Ing. Fed?::ico Piccitto




b

ANAAAAANAAAAAAANRANARAANNAARNAARNAANANAAANAAANAAAANAAARNAAANANAANAANANAAANAAN

i s
Parere_ "/t Vi ViLk sulla regolarita tecnica

Ragusa p(ﬂ h boid .-'r —
Il Dirigente Del,Settore L
V"
)

AAAAAAAAAAAAAANANARNANARANAAANARAAARNANAANAAAAAAANNANAAAAANAAANAANANANANANA

Parere _[-/ /eRE/LE sulla regolarita contabile/sulla copertura finanziaria

Ragusa //345 /Zé)/é
/

AAAANAAAANAAAAAAAAAANAAAANANAANNNAANANAANAAAARAAANAAANNANAAANAANANAAANAAAN

o
e

~

Parere dell’Organo di Revisione. -
/,/
Ragusa /
s
e o
yd Il Collegio dei Revisori dei Conti
/
/
///

AAAAAAANAAAAANANAANAANAARNAANANAAANNANAAAANAAANAAARNRAANAAANAAAAANAAAANAAN

A7 |
Parere b anlevdid di legittimita /
Ragusa / gl/ J 2// lo/C v '

J
] Segrei%lo/aan}zafﬁ




